Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
Processo Administrativo nº 53/2023.

Santa Cruz/RN, em 24 de fevereiro de 2023.

A CPL – Comissão Permanente de Licitações do Município de Santa Cruz/RN, designada pela Portaria nº
001/2023, de 02 de janeiro de 2023, do(a) Senhor(a) Prefeito(a), torna público que está realizando, no dia 15 de
março de 2023, às 10h30min, na sede da Prefeitura Municipal, processo licitatório através da modalidade
“TOMADA DE PREÇOS”, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, visando à contratação dos serviços de engenharia
para execução das obras de construção de parada de ônibus no Município de Santa Cruz/RN, de acordo com as
especificações a seguir, como também em conformidade com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
alterações; Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações; Lei nº 12.708, de 20 de agosto
de 2012; Decreto Federal nº 7.983, de 08 de abril de 2013; e Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de
2015, conforme o caso.

ATENÇÃO: Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente de caráter público que
impeça a realização da licitação na data acima marcada, a sessão pública ficará automaticamente
prorrogada para o primeiro dia útil subsequente, no horário e local inicialmente determinado,
independentemente de nova comunicação.

As condições do presente Edital, fundamentadas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações estão
consubstanciadas nas seguintes cláusulas:

1. Do Objeto:

1.1. Contratação dos serviços de engenharia para execução das obras de construção de parada de ônibus no
Município de Santa Cruz/RN.

2. Dos Anexos:

2.1. São anexos deste Edital e dele fazendo parte integrante:

a) Anexo I – contendo a minuta do Contrato;
b) Anexo II – contendo o Projeto Básico, constando os estudos técnicos realizados, com o orçamento básico e
quantitativo dos serviços a serem executados, o cronograma físico-financeiro, o memorial descritivo e
especificações técnicas dos materiais e serviços, dentre outros elementos necessários à plena execução da
obra;
c) Anexo III – contendo o modelo de declaração de estar de acordo com o disposto no art. 7º, inc. XXXIII da
Constituição Federal, que trata da proibição de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de dezoito
anos e qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze
anos;
d) Anexo IV – contendo o modelo de declaração de inexistência de fato impeditivo;
e) Anexo V – contendo o modelo de declaração de conhecimento e aceitação de todos os termos do Edital;
f) Anexo VI – contendo o modelo de declaração de conhecimento pleno de todas as informações e das condições
locais para a plena execução dos serviços;